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MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALES

Promover el conocimiento, valores, habilidades para que todas y todos comprendamos que formamos parte de la
naturaleza y tener la responsabilidad de protección, manejo y cuido de la Madre Tierra que es el Bien Común de
todas las especies, de la comunidad y de la vida. 

Desarrollar procesos educativos y campañas de comunicación, que tomen en cuenta la problemática local, regional,
nacional y global, fortaleciendo a los educadores en contenidos ambientales y metodologías que les faciliten cumplir
esta tarea de manera teórica-práctica, dentro y fuera del aula de clase  con la comunidad, en una verdadera acción
de democracia directa. Es el pueblo organizado, movilizado que puede avanzar hacia el bien común de la
humanidad.

Fortalecer mecanismos de protección ambiental de los recursos naturales, la restauración integral de los ecosistemas
existentes en el país, conservación de las actuales áreas protegidas, y de otras zonas del país, aún cuando no sean
declaradas áreas protegidas. Se incrementará su vigilancia y control con prioridad en las reservas de biósfera de
Bosawas e Indio Maíz.

Orientar el uso y manejo integrado de los recursos hídricos a través del ordenamiento e implementación de planes de
manejo, protección de cuencas hidrográficas y del establecimiento de mecanismos de pago por servicios ambientales
en recursos hídricos, en el seno de los Consejos de Cuencas, Sub Cuencas y/o Microcuencas.

Incrementar áreas de conservación y manejo de los bosques, ya que los cambios climáticos y otros factores
generados por el ser humano, han ocasionado una mayor presión sobre los bosques de pino y otras especies.

Ordenar el territorio implica medidas institucionales para la gestión ambiental, la prevención y reducción de la
vulnerabilidad ante desastres naturales, siendo necesaria la coordinación interinstitucional entre el Gobierno de
Reconciliación y Unidad Nacional, los Gobiernos Regionales Autónomos, Gobiernos Municipales y organizaciones
Comunitarias.

 159,119,100  55,976,000  215,095,100

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES
SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD
AMBIENTAL
SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA
PROTEGIDA, BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES
IMPLEMENTACIÓN DE LA DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN
AMBIENTAL
SERVICIOS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

 43,287,567
 8,611,032

 48,795,096

 22,280,147

 36,145,258

CORRIENTE

 24,500,800

 821,350

 30,653,850

CAPITAL

 43,287,567
 8,611,032

 73,295,896

 23,101,497

 66,799,108

TOTAL

TOTAL

GASTO

RENTAS DEL TESORO
RENTAS CON DESTINO ESPECÍFICO
PRÉSTAMOS EXTERNOS
DONACIONES EXTERNAS

 73,521,100
 14,695,000
 20,337,400
 50,565,600

 15,410,700
 40,565,300

 73,521,100
 14,695,000
 35,748,100
 91,130,900

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS

POLÍTICA INSTITUCIONAL

-
-

-
-

El presupuesto  del  Ministerio del Ambiente y de los Recursos Naturales  asciende a  C$ 215,095,100 y su
distribución por programa y clasificaciones del gasto se presenta a continuación. 

CLASIFICACIÓN ECONÓMICA POR PROGRAMAS
(Córdobas)
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 61,904,572  74,600,186  23,721,078  19,979,404  712,507  34,177,353  215,095,100

PROGRAMA

ACTIVIDADES CENTRALES

SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD
AMBIENTAL

SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y
NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

IMPLEMENTACIÓN DE LA
DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN
AMBIENTAL

SERVICIOS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN
AL CAMBIO CLIMÁTICO

 25,242,127

 5,960,532

 11,914,573

 17,706,293

 1,081,047

SERVICIOS
PERSONALES

 12,197,513

 2,230,000

 25,508,228

 1,982,234

 32,682,211

SERVICIOS NO
PERSONALES

 5,464,420

 420,500

 11,909,538

 2,591,620

 3,335,000

MATERIALES Y 
SUMINISTROS

 9,064,557

 821,350

 10,093,497

BIENES 
DE USO

 383,507

 329,000

TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

TRANSFERENCIAS 
DE CAPITAL

OTROS 
GASTOS

 43,287,567

 8,611,032

 73,295,896

 23,101,497

 66,799,108

TOTAL

TOTAL

 432  33,700,604

Dirección
Servicios Administrativos
Técnicos Científicos
Servicios Generales
Servicios a la Producción

 42
 79

 225
 74
 12

Cantidad

 10,115,327
 5,357,902

 14,982,786
 2,798,878

 445,711

Monto Anual

TOTAL

DETALLE DE CARGOS
De acuerdo al tipo de función, la distribución de cargos es la siguiente: 

-
- -

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

 14,570,000

 19,607,353

-

Formula y coordina el proceso de planificación estratégica y operativa, integrando los elementos propios de cada
área del Ministerio; así como también garantiza la gestión administrativa y financiera, ejecuta auditorías internas,
brinda asesoría legal, asegura el desarrollo de los recursos humanos, y los servicios de adquisiciones, atiende los
servicios de enlaces para atención a desastres, implementa la política de comunicación, brinda los servicios de
acceso a la información pública, desarrolla los servicios de información ambiental (SINIA) y apoya los servicios de
control y aseguramiento de la gestión ambiental en los territorios.

Desarrolla cinco actividades para el logro de sus objetivos como son: Emitir instrumentos de regulación y control
ambiental; Promover buenas prácticas ambientales; Promover la reducción de sustancias agotadoras de la Capa de
Ozono; Reducir el Escurrimiento de Plaguicidas al Mar Caribe, y  Manejar y Controlar los Contaminantes (COP).

Con la implementación de estas actividades se pretende contribuir al control y reducción de la contaminación
ambiental de los recursos suelo, agua y aire a través de la implementación de medidas de calidad ambiental.

Emisión de permisos ambientales.

Capacitación a líderes comunales en Alerta Alimentaria, Comunicación de Riesgo y Manual
Alimentario en las zonas más vulnerables del Lago Xolotlán y remediación de sitios contaminados
(Aeródromos Picacho, Fanor Urroz y Bodegas de ENIAIMSA).
Emisión de Licencias de Importación de Sustancias Agotadoras de Ozono (SAOs).

Emisión de Resoluciones de Dictámenes Eco Toxicológicos.

Descripción

Permiso

Líderes

Licencia

Resoluciones

Unidad 
Medida

 30

 1,500

 40

 75

Cantidad

DESCRIPCIÓN DE PROGRAMAS

CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS POR GRUPO DE GASTO Y PROGRAMAS
(Córdobas)

METAS

Tipo de Cargos

PROGRAMA  001 : ACTIVIDADES CENTRALES
 

PROGRAMA  012 : SERVICIOS DE PROTECCIÓN Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL
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Este programa está orientado a la conservación de la biodiversidad, a la protección de las especies de fauna y flora
en peligro de extinción, la convivencia, vigiliancia, manejo y aprovechamiento sostenible de los recursos naturales,
así como la administración del Sistema Nacional  de Áreas Protegidas (SINAP) y a la elaboración de instrumentos
de gestión ambiental para el manejo y aprovechamiento sostenible del patrimonio de la nación.

Tendrá como resultados la mejora de la calidad de los recursos suelo y agua como parámetros fundamentales del
bienestar de los ecosistemas naturales y la oferta de bienes y servicios ambientales; la conservación de los niveles
del manto freático; y la conservación de las especies de flora y fauna silvestre, todo esto bajo el contexto del manejo
y aprovechamiento sostenible del Patrimonio Natural de la Nación.

Esta conformado por una red de 17 Delegaciones Territoriales, las que están a cargo de la División General de
Coordinación Territorial (DGCT).  Las Delegaciones Territoriales tienen como función la regulación y control de la
gestión ambiental en los territorios.

Este programa desarrolla tres actividades para el logro de sus objetivos como son: Coordinación Territorial;
Promoción a la Gestión Ambiental Desconcentrada; y Realizar el seguimiento y control al cumplimiento de la
regulación ambiental.

Superficie (ha) de tierras conservadas y manejadas para mantener la diversidad biológica y
representatividad de los ecosistemas bajo modelos de gestión participativas.
Protección de cuencas hidrográficas a través de planes integrales de manejo.

Superficie bajo protección y manejo sostenible en las cuencas hidrográficas.

Permisos CITES otorgados para el comercio internacional de especies de flora y fauna silvestre.

Instalación de sistemas de provisión de agua y saneamiento, administrados por las comunidades.

Inspecciones técnicas ambientales.

Desarrollo de la educación ambiental desde las amplias movilizaciones populares.

Patrullajes, tranques, y recorridos para regulación y control del tráfico ilegal de flora y fauna en áreas
protegidas.
Superficie con planes de saneamiento ambiental de bosques de pino en áreas protegidas.

Conservación y protección del nacimiento de tortuguillos en las playas de anidación del Pacífico de
Nicaragua.
Participación de ciudadanos en las distintas efemérides, acciones ambientales y jornadas de
reforestación.

Descripción

Descripción

Miles de Hectáreas

Micro Cuencas

Hectárea

Permiso

Sistema Operando

Inspección

Persona

Inspecciones

Hectárea

Tortuguillos

Ciudadanos

Unidad 
Medida

Unidad 
Medida

 2,209

 4

 3,500

 306

 13

 750

 5,000

 800

 1,210

 650,000

 116,940

Cantidad

Cantidad

METAS

METAS

PROGRAMA  013 : SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES
 

PROGRAMA  015 : IMPLEMENTACIÓN DE LA DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN AMBIENTAL
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 55,976,000TOTAL

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Donaciones Externas, Unión Europea

Donaciones Externas, Unión Europea

Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente

Préstamos Externos, Banco Interamericano de Desarrollo -BID-
Donaciones Externas, Fondo Mundial para el Medio Ambiente
Donaciones Externas, Fondo de Desarrollo Nórdico

 9,930,800

 5,900,400

 4,953,000

 14,570,000

 728,334

 93,016

 193,097

 5,479,900
 11,127,453

 3,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2012

CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE PREVENCIÓN Y MITIGACIÓN DE DESASTRES EN LAS
SUBCUENCAS DEL RÍO VIEJO Y LAGO DE APANÁS (2415-BID-NI)

CONSTRUCCIÓN DE ESTRUCTURA DE CAPTACIÓN Y ALMACENAMIENTO DE AGUA PLUVIALES Y
SUPERFICIALES A FINCAS FAMILIARES EN MICRO CUENCAS DE LOS MUNICIPIOS DE EL SAUCE, ACHUAPA, Y
VILLANUEVA

CONSTRUCCIÓN DE SISTEMAS COMUNALES PARA CAPTACION DE AGUA Y DE RIEGO EN MICRO CUENCAS
DEL MUNICIPIO DEL SAUCE

OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO

EQUIPOS PARA COMPUTACIÓN

MAQUINARIA Y EQUIPO DE TRANSP., TRACCIÓN

EQUIPO DE OFICINA Y MUEBLES

OTROS APORTES PARA OTROS GASTOS DE CAPITAL EN EFECTIVO Y ESPECIES AL SECTOR PRIVADO

 9,930,800

 5,900,400

 4,953,000

 14,570,000

 728,334

 93,016

 193,097

 19,607,353

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 18 :

PROGRAMA 13 :

PROGRAMA 15 :

PROGRAMA 18 :

SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

SERVICIOS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

SERVICIOS DE CONSERVACIÓN, MANEJO Y NORMACIÓN  DE ÁREA PROTEGIDA,
BIODIVERSIDAD Y RECURSOS NATURALES

IMPLEMENTACIÓN DE LA DESCONCENTRACIÓN EN LA GESTIÓN AMBIENTAL

SERVICIOS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO

Préstamos Externos
Donaciones Externas

 15,410,700
 40,565,300

PROYECTO

OTROS

 20,784,200

 35,191,800

Esta orientado a incrementar la capacidad de adaptación de las comunidades rurales de Nicaragua al cambio
climático a través de acciones de manejo, conservación de recursos naturales, prevención, mitigación de desastres
y redúcción de riesgo ante el cambio climático y sus efectos negativos.

Capacitación en el manejo de sistemas de restauración ambiental, gestión de riesgo y cambio
climático.
Área con cobertura arbórea, regenerada, enriquecida, conservada e incrementada.

Construcción de obras de embalses, canales y estabilizadores de taludes en cuencas y laderas.

Emisión de Avales Gubernamentales de mecanismos de desarrollo limpio.

Aprobación de planes de gestión del riesgo municipal.

Implementación de instrumentos de retribución local de servicios ambientales.

Descripción

Persona

Hectárea

Obras

Carta de Aval

Documento

Documento

Unidad 
Medida

 868

 1,257

 26

 15

 3

 1

Cantidad

METAS

PROGRAMA  018 : SERVICIOS DE ADAPTACIÓN Y MITIGACIÓN AL CAMBIO CLIMÁTICO
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GASTO CORRIENTE

111
113
114
116
119
131
131
136
136
137
137
139
139
141
141
151
151
193
193

211
211
213
213
213
215
215
216
216
221
231
232
232
232
233
233
241
243
243
245
245
245
251
252
252
253
253

Sueldos cargos permanentes
Décimo tercer mes
Aporte patronal
Compensación por antigüedad
Otras compensaciones adicionales al sueldo
Sueldos cargos transitorios
Sueldos cargos transitorios
Jornales por décimo tercer mes
Jornales por décimo tercer mes
Aporte patronal personal transitorio
Aporte patronal personal transitorio
Otros personal transitorio
Otros personal transitorio
Horas extraordinarias personal permanente
Horas extraordinarias personal permanente
Beneficios sociales al trabajador
Beneficios sociales al trabajador
Aporte patronal al INATEC
Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales
Teléfonos, telex y telefax nacionales
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional
Telefonía celular nacional
Agua y alcantarillado
Agua y alcantarillado
Energía eléctrica
Energía eléctrica
Alquiler de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de edificios y locales
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo
Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
De informática y sistemas computarizados
Transporte y almacenaje
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Imprenta, publicaciones y reproducciones
Primas y gastos de seguros
Primas y gastos de seguros

 33,700,604
 3,029,603
 5,816,837
 2,652,628
 2,959,962
 2,142,894
 4,755,631

 158,406
 372,472
 304,140
 784,367

 53,018
 124,104

 1,445,965
 451,380

 2,382,700
 606,032

 66,773
 97,056

 801,360
 36,000

 254,400
 12,000
 48,192

 517,754
 33,600

 5,359,093
 228,000
 100,800
 146,000
 126,019
 110,000
 665,259
 240,000
 150,000

 4,214,555
 14,016,845
 32,834,162

 929,620
 94,000
 50,894

 1,326,000
 120,000
 520,500
 330,939
 107,500

11
11
11
11
11
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12
11
12

11
12
11
12
53
11
12
11
12
11
12
11
12
53
12
53
52
52
53
11
12
53
11
12
53
11
12

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 61,904,572

 72,780,943

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

253
271
271
273
273
273
292
299
299
299

311
311
311
312
312
333
341
341
342
342
343
352
353
353
353
362
362
362
362
366
366
367
373
383
385
391
391
391
392
393
393
396
396
396
399
399

Primas y gastos de seguros
Pasajes para el interior
Pasajes para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Viáticos para el interior
Servicios de vigilancia
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales
Otros servicios no personales

Alimentos para personas
Alimentos para personas
Alimentos para personas
Bebidas no alcohólicas
Bebidas no alcohólicas
Vestuarios
Papel de escritorio y cartón
Papel de escritorio y cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos elaborados en papel o cartón
Productos de artes gráficas
Calzados y artículos de cuero y pieles
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Llantas y neumáticos
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Combustible y lubricantes
Tintes, pinturas y colorantes
Tintes, pinturas y colorantes
Productos sintéticos
De loza y porcelana
Productos elaborados de metal
Herramientas menores
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Útiles de oficinas
Artículos para instalaciones
Repuestos y accesorios
Repuestos y accesorios
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Productos sanitarios y útiles domésticos
Otros materiales y suministros
Otros materiales y suministros

 350,000
 144,000
 436,450

 1,830,100
 938,000

 3,554,200
 344,500
 311,428
 485,235

 1,013,538

 200,000
 268,000
 176,000
 209,250

 10,500
 710,880
 232,395

 80,500
 55,000
 42,000
 10,000
 52,440

 500,000
 324,320

 45,000
 4,924,053
 1,580,720
 2,106,000
 7,163,000

 95,450
 34,860
 48,000
 42,735
 15,100
 15,000

 600,102
 164,000

 1,050,000
 30,000

 176,500
 635,000

 50,000
 224,000

 23,000
 403,228

 1,424,045

53
12
53
11
12
53
12
11
12
53

11
12
53
12
53
12
11
12
12
53
53
12
11
12
53
11
12
52
53
12
53
12
12
12
12
11
12
53
11
12
53
11
12
53
12
53

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS  23,721,078

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)
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GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

511
519
581

241
243
243

422
422
432
436
437

629

629

Pensiones y jubilaciones
Otras becas
Cuotas a organismos internacionales

Estudios, investigaciones y proyectos de factibilidad
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos
Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio privado
Construcción de bienes de dominio privado
Equipo de oficina y muebles
Maquinaria y equipo de transp., tracción
Equipos para computación

Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al
sector privado
Otros aportes para otros gastos de capital en efectivo y especies al
sector privado

 122,057
 329,000
 261,450

 600,000
 266,243
 953,000

 9,064,557
 9,900,400

 193,097
 93,016

 728,334

 5,479,900

 28,697,453

11
53
11

52
52
53

52
53
53
53
53

52

53

TOTAL GASTO CORRIENTE

TOTAL GASTO DE CAPITAL

 159,119,100

 55,976,000

MINISTERIO DEL AMBIENTE Y DE LOS RECURSOS NATURALESTOTAL  215,095,100

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

5

2

4

6

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

 712,507

 1,819,243

 19,979,404

 34,177,353

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)


